
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 42   DEL 15/03/2023  

OGGETTO: ANCI - IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2023



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 con il quale Il termine per la de-

liberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato diffe-
rito al 31 marzo 2023 e, ai sensi dell'art.163, comma 3, del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla mede-
sima data;

 l’art.1, comma 775 della Legge 29.12.2022, n.197 il quale prevede che: “ In via ecce-

zionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti eco-
nomici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previ-
sione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione  
del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

Premesso che l'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) è un'associazione senza 
scopo di lucro che svolge le seguenti funzioni:

 rappresenta gli  interessi degli associati dinanzi agli organi centrali  dello Stato 
(Parlamento, Governo, Regioni);

 promuove lo studio e l'approfondimento di problemi che interessano i suoi asso-
ciati e di ogni materia riguardante la pubblica amministrazione;

 interviene con propri rappresentanti in ogni sede istituzionale in cui si discutano 
o si amministrino interessi delle autonomie locali;

 presta attività di consulenza ed assistenza agli associati direttamente o median-
te partecipazione o convenzionamenti con società, relativamente alle competen-
ze che la legge attribuisce al Parlamento e allo Stato nazionale;

 esamina i problemi che riguardano i dipendenti degli enti locali ed è presente 
nell'Agenzia ARAN per la definizione del contratto nazionale di lavoro del com-
parto;

 promuove iniziative per l'educazione civica dei cittadini e per diffondere la cono-
scenza delle istituzioni locali, nonché la partecipazione dei cittadini alla vita delle 
autonomie locali;



 promuove e coordina le relazioni internazionali dei suoi associati e le loro attività 
nel campo della cooperazione internazionale decentrata;

Rilevato  che questo ente è associato all’A.N.C.I. da molti anni e che, come ogni anno, 
anche per l’anno 2023 è necessario effettuare l’impegno di spesa per il pagamento della 
quota di adesione;

Considerato che la quota associativa per l’anno 2023 è di € 1.275,25 come comunicato 
dall’A.N.C.I., con nota assunta al Prot. N. 2077 del 10.02.2023;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2022;

 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa da effettuare  è  relativa  al 
pagamento della quota associativa annuale;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di impegnare per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 1.275,25 a fa-
vore dell’A.N.C.I. Via dei Prefetti 46 – Roma C.F. 80118510587 quale quota asso-
ciativa  per  l’anno  2023,  con  imputazione  della  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030299/003 Capitolo 101020501000/0 Annualità 2023 Bilancio 2022/2024 in 
esercizio  provvisorio,  in  quanto  l’obbligazione risulta  giuridicamente perfezionata 
nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

1 di dare, altresì, atto del rispetto:



 dell'art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa da effettuare è relativa al 
pagamento della quota associativa annuale;

 di quanto previsto all'art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


